ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
09 августа 2021 г.                        г. Георгиевск                                           № 2524

Об утверждении Порядка рассмотрения администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края заявления и документов граждан в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06 апреля 2018 г. № 216/пр «Об утверждении Методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по определению порядка ведения органами местного самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и по предоставлению таким гражданам жилых помещений по договору социального найма»,  Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г. № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края заявления и документов граждан в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 07 марта 2018 г. № 622 «Об утверждении Положения о ведении учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Батина Г.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

                                                     А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

от 09 августа 2021 г. № 2524

ПОРЯДОК
рассмотрения администрацией Георгиевского городского округа

Ставропольского края заявления и документов граждан в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 14, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06 апреля 2018 г. № 216/пр «Об утверждении Методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по определению порядка ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и по предоставлению таким гражданам жилых помещений по договору социального найма», Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г. № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае» и определяет правила рассмотрения администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – Администрация) заявления и документов граждан в целях постановки на учет качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
2. Уполномоченным органом по рассмотрению заявления, документов и учёту граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях является управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее по тексту - Управление).

3. Заявление и документы, установленные Перечнем документов, подтверждающих право малоимущих граждан, признанных таковыми в установленном порядке в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; граждан, имеющих право на получение жилых помещений в жилищном фонде Ставропольского края в соответствии с законодательством Ставропольского края; граждан, имеющих право на получение жилых помещений в жилищном фонде Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г.        № 126-п, подаются (направляются) гражданином непосредственно в Администрацию либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по месту своего жительства. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства.

Документы могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке. Документы, представленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий Администрацией возвращаются заявителю.

Документы, направляемые заявителем посредством почтовой связи (заказным почтовым отправлением), должны быть заверены в установленном порядке.

4. Заявление и документы гражданина, поступившие в Администрацию, регистрируется посредством внесения данных в информационную систему в течение 1 рабочего дня.

В случае направления гражданином документов в электронном виде регистрация осуществляется в автоматическом режиме в день получения заявления с присвоением регистрационного номера, указанием даты и времени поступления.

Зарегистрированное заявление и документы передаются на рассмотрение в Управление.

5. Управление регистрирует в течение 1 рабочего дня поступившие заявление и документы в книге регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, листы которой должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Управления.

6. Управление в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов осуществляет их рассмотрение, по итогам которого:

1) при отсутствии замечаний к заявлению и документам направляет гражданину уведомление в письменной форме по почтовому адресу или в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении о принятии заявления и документов к рассмотрению;

2) в случае непредставления гражданином документов, обязанность по представлению которых возложена на него в соответствии с  Порядком подачи документов, подтверждающих право граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г. № 126-п, либо такие документы представлены не в полном объеме и (или) неправильно оформленные, направляет уведомление о перечне недостающих документов и (или) документов, неправильно оформленных.

Если в течение 15 рабочих дней со дня получения указанного уведомления гражданин не представил в Управление указанные в уведомлении документы, Управление отказывает гражданину в принятии заявления и документов к рассмотрению.

7. Очередность рассмотрения заявлений о принятии на учет, поданных несколькими гражданами одновременно (в один день), определяется по времени подачи заявления о принятии на учет с полным комплектом необходимых документов.

8. Управление в течение 3 рабочих дней со дня принятия заявления и документов к рассмотрению запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие документы:

1) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, а также членов его семьи в течение пяти лет, предшествующих подаче заявления гражданина о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости.

Указанные документы не запрашиваются,  если такие документы были представлены гражданином по собственной инициативе.

9. По результатам рассмотрения заявления и документов, представленных гражданином, и документов, полученных по межведомственным запросам,  не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня регистрации заявления гражданина, принимается решение о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях или об отказе в принятии на учет.

Решение оформляется в форме постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.

Проект постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края разрабатывает Управление.

10. О принятом решении гражданин уведомляется в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения, путем направления Управлением уведомления в адрес гражданина либо в многофункциональный центр, если иной способ получения не указан гражданином.

11. Дата, с которой гражданин считается принятым на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, определяется датой принятия постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.

12. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, заводится учетное дело, в котором содержатся все предоставленные им необходимые документы.

Управление обеспечивает надлежащее хранение учетных дел граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, в течение десяти лет со дня предоставления жилого помещения.

Управляющий делами администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.Н.Савченко